
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 414, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETO N.º 099, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropria-
ção, terreno situado na cidade de Limoeiro do Norte, 
destinado à construção da SEDE CONDOMINIAL DOS 
ENTES DO SISTEMA “S” (SENAR, SENAC, SESC, SES-
COOP, SENAI, SESI, SEST, SENAT, SEBRAE).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Lei Orgânica do Município 
de Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X; Decreto-lei n.º 3.365, de 21.06.1941, 
arts. 2º, caput, 5º, “m”, e 6º), 

DECRETA:

Art. 1º. É declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
o terreno pertencente a ANTONIO VITALINO REINALDO FILHO, en-
cravado na cidade de Limoeiro do Norte-CE, objeto da matrícula de número 
3.043 e do registro R-01-3.043, do Cartório do Registro de Imóveis de Limo-
eiro do Norte-CE, apresentando a área de 12.510,00 metros quadrados, sendo 
esta sua descrição: partindo do ponto A, com um ângulo interno de 90º, em 
relação à reta “r”, paralela ao segmento DE, seguindo-se o lado Oeste, no 
rumo Norte, medem-se 32,40m até o ponto B; deste, com um ângulo interno 
de 270º, medem-se 10,00m até o ponto C; deste, com um ângulo interno de 
90º, medem-se 101,40m até o ponto D; deste, com um ângulo interno de 90º, 
medem-se 114,20m até o ponto E; deste, com um ângulo interno de 90º, me-
dem-se 23,00m até o ponto F; deste, com um ângulo interno de 270º, medem-
se 24,80m até o ponto G; deste, traça-se um arco com raio de 119,50m até o 
ponto A, fechando-se o polígono, que se limita ao NORTE, com imóveis de 
Maria do Socorro Holanda e de Nilberto Nunes Malagueta; ao SUL, com a 
Avenida Dom Aureliano Matos e imóvel de José Nilson Rebouças de Lima; 
ao LESTE, com a Avenida Dom Aureliano Matos e imóveis de Raimundo 
Nonato de Sousa e de Nilberto Nunes Malagueta; e, ao OESTE, com a Rua 
Inácio Mendes e imóvel de José Nilson Rebouças de Lima.

Parágrafo único. O imóvel desapropriando destina-se à construção da 
SEDE CONDOMINIAL DOS ENTES DO SISTEMA “S” (SENAR, SE-
NAC, SESC, SESCOOP, SENAI, SESI, SEST, SENAT, SEBRAE).

Art. 2º. Para a obtenção de imissão provisória na posse do bem, é alegada 
urgência, na forma do art. 15 do Decreto-lei n.º 3.365/1941.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
03 de dezembro de 2018.

José Maria Lucena

DECRETOS

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: Nº 2018709

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 30100001/2018 DL 
PARTES: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE e PLAN CONSULTORIA E ASSESSORIA EIRELI - ME. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se este contrato no artigo 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, na proposta de preços da 
Contratada, tudo conforme Processo Administrativo de Dispensa de Licitação 
nº 30100001/2018. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-
viços de assessoria e consultoria na área de gestão e fiscalização de contratos 
de interesse do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Limoei-
ro do Norte. PREÇO: Valor Global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), sendo 
pago em duas parcelas mensais de igual valor, correspondente à R$ 6.000,00 
(seis mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses. DURAÇÃO DO 
CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados da data de sua assinatura. FONTE 
DE RECURSOS: Dotação Orçamentária 14.01.171221701.2.064, Elemento 
de Despesas: 3.3.90.39.00. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO VALDO FREI-
TAS DE LEMOS e PALOMA ARAÚJO GONZAGA COELHO. DATA: 01 
de novembro de 2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, Estado do Ceará, em cumprimento à ratificação procedida 
por esta Unidade Gestora, faz publicar o extrato resumido do processo de INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: Processo nº 03120001/2018IN; 
Fundamento legal: Artigo 25, caput, da Lei nº. 8.666/93. Objeto: Forneci-
mento de água bruta para atender o abastecimento de água na sede do mu-
nicípio de Limoeiro do Norte durante o ano de 2019. Favorecido: COGERH 
– Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos do Estado do Ceará, inscrita 

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº329 - SEGEF, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2.018. O SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS 
E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERES-
SES PARTICULARES, (sem remuneração), pelo período de 01 (um) ano, a 
contar de 01/12/2018, ao servidor JOSÉ GLADIS DE LIMA BANDEIRA, 
ocupante do cargo  efetivo de Auxiliar de Tesouraria, lotado junto à Secreta-
ria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEGEF), de 
acordo com o art. 81, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, 
conforme Processo Nº. 182/18- SEGEF Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce, 12 de dezembro de 2018. Antonio Jerrivan Filho, 
Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento. (Re-
publicada por incorreções).



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 414, de 17 de dezembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (respondendo).

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito (licença maternidade).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

no CNPJ sob o nº 74.075.938/0001-07, sediada na Rua Adualdo Batista, 1550, Messejana, Fortaleza/Ce, 
CEP: 60.830-080; Valor Global: 331.680,00 (Trezentos e trinta e um mil, seiscentos e oitenta reais); Fonte 
de Recursos e Dotação: Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2019 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, classificados sob o código: 33.90.30.00, Fonte de Recursos: 
14.01.171221701.2.064. Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte/Ce, 13 
de Dezembro de 2018. Maurilo Maia de Freitas, PRESIDENTE DA CPL.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 414, de 17 de dezembro de 2018.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-12-17T09:44:16-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




